第７回益城町新庁舎建設検討委員会議事録（要旨）

〇日 時 平成３０年２月２７日（火）１０：００～

〇場 所 役場仮設庁舎２階 応接室

〇会議次第

１ 開 会

２ 議 題

（１） パブリックコメントの結果報告について

（２） 新庁舎建設基本構想・基本計画（案）の承認について

（３） 今後のスケジュールについて

（４） その他

３ 閉 会

〇出席者（順不同）

委 員：稲田委員長・柿本副委員長・鳥井委員・小葉委員・橋場委員・宮﨑委員・宮本委員

住永委員・泉田委員・木村委員・柏原委員

（欠席者）澤田委員・菅委員・前田委員・竹尾委員

 事務局：永田政策審議監・中桐総務課長・冨永係長・森田参事・冨田主査

 （株）山下設計九州支社：大林・古元

■配布資料

 ・会議次第

 ・新庁舎建設検討委員会委員配席図

 ・新庁舎建設検討委員会設置要項

・意見公募（パブリックコメント）の結果について（案）

 ・新庁舎建設基本構想・基本計画（案）

 ・新庁舎建設基本構想・基本計画（概要版）

■議 題

議題（１）パブリックコメントの結果報告について

・事務局より、パブリックコメントについての町の考え方を説明。

議題（２）新庁舎建設基本構想・基本計画（案）の承認について

・事務局より、パブリックコメントの意見及びＰＴ会議の意見等を基に修正した新庁舎建設

基本構想・基本計画（案）を説明。

【質疑・ご意見等】

（委 員） 回答案の中で、「検討します」という文言が多いと感じる。

（事務局） 設計に関するような、詳細な内容については、基本設計段階で協議・決定してい

くため、今回の回答としては「検討します」としている。

（委 員） 基本計画では、庁舎規模７，０００ ㎡という記載はあるが、配置は検討しない

のか。

（事務局） 基本計画段階では配置検討案として４案作成しているが、いずれも決定ではなく

基本設計段階で土地区画整理事業との兼ね合いなども検討しながら、決定する予

定。

（委 員） 子育て世代としては、健康づくり推進課を新庁舎に含める案については賛成であ

る。

（委 員） 職員駐車場に関する記載が大きく変更となっている。ある程度は職員駐車場を確

保することも必要と思われる。

（事務局） 近隣駐車場での対応や、有料化なども含めてＰＴ会議でも様々な意見があった。

職員駐車場とは限定せずに、幅広く対応できる駐車場として見直している。

（委 員） 庁舎位置の決定については、断層とも深く関係している。配置を決定する際には

断層調査を行い、断層の直上を跨ぐように建物を計画することが無いよう、十分

な確認が必要。

（委 員） 断層に対するリスクを最小限に抑えた計画とすべき。

（委 員） パブリックコメントの意見を踏まえて、計画に様々な内容を追加するのは良いが

予算オーバーにならないよう、十分に精査すべき。

（委 員） 災害など緊急時に職員が対応できるようにするため、ある程度の職員駐車場は確

保すべきである。

（委 員） 当初は現在の人口を指標として庁舎規模の算定を行っており６，６００ ㎡程度

としていたが、将来目標人口を指標とする事としたので、７，０００ ㎡程度と

少し増えた結果となっている。町政の中で、目標人口への増加対策を併せて進め

なければ、今のままではオーバースペックになる。

（委 員） 庁舎位置の問題がでているが、検討委員会で決定したのは復興計画や土地区画整

理事業を踏まえた全体計画に則したものなので、地域全体の計画が一体に進まな

ければ意味がない。

（委 員） 資料４３ページの「建物面積のまとめ」では、議場関係の面積が６３０ ㎡とさ

れ、現況の９１０㎡からは大幅に減っている。現況を維持する計画でなければ認

められないのでは。

（事務局） 議場等６３０ ㎡の面積には共用部や監査室等が含まれておらず、誤解を生じや

すいため、説明書きを追記するよう注意する。

（委 員） 現庁舎の議場に傍聴に行った際、待合スペースがなく会議室などで待合をしてい

た。傍聴スペースも狭い印象であった。新庁舎では議場部分を少し広く確保して

も良いと思う。

（事務局） 検討委員会で議論頂いた内容を基本構想・基本計画に反映させた上で最終承認を

頂きたい。

※ 修正部分を委員長に一任し、新庁舎建設基本構想･基本計画（案）が承認された。

議題（３）今後のスケジュールについて

・本日をもって基本構想・基本計画策定の建設検討員会は終了となる。

・今後は、最終的に基本構想･基本計画をまとめた上で、委員長より町長への答申を行い、承

認頂く予定。

                                    （以上）